

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 北越コーポレーション株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3865 URL <https://www.hokuetcorp.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 岸本 哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 丸山 知成 (TEL) 03-3245-4500
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	75,273	14.3	7,168	96.0	8,787	48.2	6,323	71.4
2023年3月期第1四半期	65,843	5.7	3,658	△22.4	5,927	△14.9	3,690	△50.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 9,225百万円(53.7%) 2023年3月期第1四半期 6,003百万円(△38.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	37.62	37.58
2023年3月期第1四半期	21.96	21.93

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	401,694	233,353	57.9
2023年3月期	388,444	225,950	58.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 232,589百万円 2023年3月期 225,209百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	150,000	10.1	10,000	150.1	12,000	148.5	8,000	308.3	47.60
通期	310,000	2.9	11,000	△36.4	14,000	22.0	9,000	8.1	53.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	188,053,114株	2023年3月期	188,053,114株
2024年3月期1Q	19,951,002株	2023年3月期	19,972,637株
2024年3月期1Q	168,085,841株	2023年3月期1Q	168,051,824株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、原燃料価格の高騰があったものの、価格改定の実施等により、売上高75,273百万円(前年同四半期比14.3%増)、営業利益7,168百万円(前年同四半期比96.0%増)、経常利益8,787百万円(前年同四半期比48.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益6,323百万円(前年同四半期比71.4%増)となりました。

主なセグメント別の業績は、下記のとおりであります。

① 紙パルプ事業

紙パルプ事業につきましては、原燃料価格の高騰があったものの、価格改定の実施等により、増収増益となりました。

この結果、紙パルプ事業の業績は以下のとおりとなりました。

売上高	69,418百万円(前年同四半期比	14.7%増)
営業利益	6,691百万円(前年同四半期比	98.8%増)

② パッケージング・紙加工事業

パッケージング・紙加工事業につきましては、価格改定により販売価格が上昇及び販売数量が増加したこと等により、増収増益となりました。

この結果、パッケージング・紙加工事業の業績は以下のとおりとなりました。

売上高	3,860百万円(前年同四半期比	20.3%増)
営業利益	87百万円(前年同四半期は59百万円の営業損失)	

③ その他

木材事業、建設業、運送・倉庫業、古紙卸業をはじめとするその他事業につきましては、主に古紙卸業において外部受注が減少したことにより、減収となりましたが、損益面におきましては、各種コストダウン効果等により、増益となりました。

この結果、その他事業の業績は以下のとおりとなりました。

売上高	1,994百万円(前年同四半期比	5.6%減)
営業利益	275百万円(前年同四半期比	20.7%増)

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べて13,250百万円増加し、401,694百万円となりました。これは、主として現金及び預金が8,455百万円、商品及び製品が1,616百万円、原材料及び貯蔵品が3,781百万円、投資有価証券が1,990百万円それぞれ増加した一方で、受取手形、売掛金及び契約資産が5,606百万円減少したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて5,847百万円増加し、168,341百万円となりました。これは、主として有利子負債が5,630百万円、支払手形及び買掛金が2,207百万円それぞれ増加した一方で、未払法人税等が1,696百万円減少したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて7,403百万円増加し、233,353百万円となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益等により利益剰余金が4,494百万円、その他有価証券評価差額金が1,511百万円、為替換算調整勘定が1,248百万円それぞれ増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日発表の通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,063	26,518
受取手形、売掛金及び契約資産	75,827	70,220
電子記録債権	8,752	8,794
商品及び製品	28,458	30,074
仕掛品	2,792	3,466
原材料及び貯蔵品	32,415	36,197
その他	4,469	5,429
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	170,775	180,698
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	87,761	87,814
減価償却累計額	△56,135	△56,717
建物及び構築物（純額）	31,625	31,096
機械、運搬具及び工具器具備品	446,305	448,793
減価償却累計額	△387,365	△389,245
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	58,939	59,548
その他（純額）	26,495	26,599
有形固定資産合計	117,060	117,244
無形固定資産	2,467	2,442
投資その他の資産		
投資有価証券	22,272	24,263
関係会社株式	63,643	64,889
その他	12,508	12,439
貸倒引当金	△283	△282
投資その他の資産合計	98,141	101,309
固定資産合計	217,669	220,996
資産合計	388,444	401,694

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,283	23,491
電子記録債務	7,820	8,472
短期借入金	17,058	15,590
コマーシャル・ペーパー	10,000	18,000
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	2,919	1,223
引当金	3,206	1,811
その他	13,577	13,127
流動負債合計	85,865	91,716
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	54,938	53,994
引当金	1,593	1,650
退職給付に係る負債	3,806	3,821
資産除去債務	2,410	2,370
その他	3,880	4,788
固定負債合計	76,629	76,625
負債合計	162,494	168,341
純資産の部		
株主資本		
資本金	42,020	42,020
資本剰余金	45,342	45,345
利益剰余金	135,489	139,983
自己株式	△9,625	△9,615
株主資本合計	213,226	217,734
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,418	5,930
繰延ヘッジ損益	79	172
為替換算調整勘定	5,907	7,155
退職給付に係る調整累計額	1,576	1,596
その他の包括利益累計額合計	11,982	14,855
新株予約権	91	84
非支配株主持分	649	679
純資産合計	225,950	233,353
負債純資産合計	388,444	401,694

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	65,843	75,273
売上原価	51,948	57,735
売上総利益	13,895	17,538
販売費及び一般管理費	10,237	10,370
営業利益	3,658	7,168
営業外収益		
受取利息	13	129
受取配当金	497	399
持分法による投資利益	385	958
為替差益	1,430	217
その他	226	221
営業外収益合計	2,553	1,926
営業外費用		
支払利息	138	185
その他	144	122
営業外費用合計	283	307
経常利益	5,927	8,787
特別利益		
固定資産売却益	1	2
投資有価証券売却益	—	7
受取保険金	—	48
特別利益合計	1	58
特別損失		
固定資産除売却損	169	357
特別損失合計	169	357
税金等調整前四半期純利益	5,759	8,488
法人税、住民税及び事業税	1,540	1,625
法人税等調整額	505	515
法人税等合計	2,045	2,140
四半期純利益	3,714	6,347
非支配株主に帰属する四半期純利益	23	24
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,690	6,323

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	3,714	6,347
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	559	1,419
繰延ヘッジ損益	△41	△8
為替換算調整勘定	2,002	558
退職給付に係る調整額	△60	△72
持分法適用会社に対する持分相当額	△170	981
その他の包括利益合計	2,289	2,877
四半期包括利益	6,003	9,225
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,975	9,195
非支配株主に係る四半期包括利益	28	29

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	60,522	3,208	63,730	2,113	65,843	—	65,843
セグメント間の内部売上高 又は振替高	467	6	473	5,551	6,025	△6,025	—
計	60,989	3,214	64,204	7,664	71,869	△6,025	65,843
セグメント利益又は損失(△)	3,366	△59	3,306	228	3,535	122	3,658

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、建設業、運送・倉庫業、古紙卸業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額122百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	69,418	3,860	73,278	1,994	75,273	—	75,273
セグメント間の内部売上高 又は振替高	635	2	638	5,605	6,244	△6,244	—
計	70,053	3,863	73,917	7,600	81,517	△6,244	75,273
セグメント利益	6,691	87	6,778	275	7,053	114	7,168

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、建設業、運送・倉庫業、古紙卸業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額114百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。